

令和5年度正味財産増減計算書

令和5年4月1日から令和6年3月31日

単位:円

科 目	当年度	前年度	増	△減
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	6,134,673	6,467,374	△	332,701
基本財産受取利息	6,134,673	6,467,374	△	332,701
特定資産運用益	1,103,739	1,555,786	△	452,047
担い手事業運用財産受取利息	597,856	597,919	△	63
農地保有合理化事業運用資産受取利息	505,883	957,867	△	451,984
事業収益	327,796,653	334,980,637	△	7,183,984
受託収益	82,601,132	81,912,035		689,097
三徳園管理受託収益	26,962,000	27,200,000	△	238,000
農業体験教育推進事業受託収益	585,000	585,000		0
就農準備講座受託収益	588,000	588,000		0
担い手育成推進事業受託収益	1,065,000	1,065,000		0
おかやま農業担い手確保育成プログラム構築事業受託収益	30,388,000	28,117,000		2,271,000
農業経営・就農支援センター事業受託収益	17,770,000	22,887,035	△	5,117,035
農福連携指導者育成農業研修コース事業受託収益	825,000	825,000		0
三徳園農福連携推進事業受託収益	645,000	645,000		0
新規就農者等促進総合支援事業受託収益	3,773,132	0		3,773,132
施設利用収益	381,740	439,450	△	57,710
生産物販売収益	5,732,567	4,908,822		823,745
研修負担金収益	143,000	180,000	△	37,000
用地売渡等収益	142,946,119	159,054,884	△	16,108,765
単独事業用地売却収益	138,067,116	153,919,936	△	15,852,820
用地取扱経費収益	4,879,003	5,134,948	△	255,945
用地貸付収益	95,992,095	88,485,446		7,506,649
農地中間管理事業受取賃貸料	95,852,095	88,255,446		7,596,649
旧農地事業受取賃貸料	140,000	230,000	△	90,000
受取補助金	144,166,033	146,615,548	△	2,449,515
新規就農者等促進総合支援事業費補助金	0	4,773,000	△	4,773,000
岡山県園芸総合対策(もも)事業費補助金	0	758,000	△	758,000
農地中間管理機構運営事業費補助金	135,084,490	131,286,000		3,798,490
借受農地管理等事業費補助金	2,795,716	2,405,252		390,464
遊休農地解消緊急対策事業費補助金	0	68,800	△	68,800
農地売買事業等活動推進事業費補助金	6,000,000	6,500,000	△	500,000
受取補助金振替額	285,827	824,496	△	538,669
受取寄付金	3,761,157	4,141,135	△	379,978
受取寄付金振替額(指定正味財産繰入)	3,761,157	4,141,135	△	379,978
雑収益	378,977	366,629		12,348

単位:円

科 目	当年度	前年度	増	△減
受取利息	306	357	△	51
雑収益	378,671	366,272		12,399
貸倒引当金戻入	120,700	755,714	△	635,014
経常収益計	483,461,932	494,882,823	△	11,420,891
(2)経常費用				
事業費	482,234,778	493,589,113	△	11,354,335
助成金等	7,140,000	7,360,000	△	220,000
啓発資料作成費助成金	150,000	150,000		0
農業体験研修費助成金	1,600,000	1,450,000		150,000
新規就農者激励費助成金	975,000	1,225,000	△	250,000
地域就農相談支援事業助成金	1,490,141	1,378,266		111,875
就農相談アドバイザー-設置事業助成金	55,000	31,030		23,970
地域農林漁業担い手育成対策事業助成金	1,059,859	1,175,704	△	115,845
地域農林漁業振興研修事業助成金	1,220,000	1,060,000		160,000
組織活動活性化対策事業助成金	590,000	490,000		100,000
相談窓口一元化負担金	0	400,000	△	400,000
用地原価	135,464,225	151,218,513	△	15,754,288
単独事業用地売却原価	135,464,225	151,218,513	△	15,754,288
支払農地賃借料	96,169,576	88,891,995		7,277,581
農地中間管理事業支払賃借料	96,029,576	88,661,995		7,367,581
旧農地事業支払賃借料	140,000	230,000	△	90,000
資材費	3,716,588	5,256,152	△	1,539,564
種苗費	436,412	559,168	△	122,756
出荷費	727,348	402,673		324,675
諸謝金	6,230,391	8,076,612	△	1,846,221
役員報酬	9,765,120	8,974,656		790,464
給料手当	119,374,028	118,843,118		530,910
賞与引当金繰入額	871,046	771,798		99,248
賃金	17,240,165	13,914,019		3,326,146
法定福利費	21,062,498	21,226,042	△	163,544
福利厚生費	593,409	643,630	△	50,221
退職給付費用	369,337	4,506,654	△	4,137,317
旅費交通費	3,951,896	3,357,817		594,079
通信運搬費	3,267,238	3,288,079	△	20,841
報償費	49,380	41,894		7,486
会議費	408,280	600,937	△	192,657
消耗品費	2,738,396	3,191,738	△	453,342
修繕維持費	910,507	1,049,310	△	138,803
燃料費	1,596,395	1,462,046		134,349
光熱水費	2,459,322	2,538,708	△	79,386
使用料及び賃借料	14,791,938	12,832,528		1,959,410

単位:円

科 目	当年度	前年度	増	△減
保険料	479,097	494,760	△	15,663
委託費	15,121,944	14,704,003		417,941
新聞図書費	467,832	434,690		33,142
租税公課	9,538,230	9,496,150		42,080
支払手数料	2,349,858	2,062,861		286,997
支払負担金	624,100	624,670	△	570
減価償却費	405,308	405,309	△	1
広告宣伝費	3,543,558	5,669,806	△	2,126,248
雑費	32,466	59,456	△	26,990
貸倒損失	0	629,321	△	629,321
貸倒引当金繰入額	338,890	0		338,890
管理費	1,227,154	1,293,710	△	66,556
役員報酬	578,880	337,344		241,536
給料手当	172,915	178,669	△	5,754
法定福利費	88,759	44,844		43,915
福利厚生費	69,801	78,415	△	8,614
退職給付費用	960	4,800	△	3,840
旅費交通費	79,577	117,522	△	37,945
通信運搬費	7,098	2,089		5,009
会議費	5,646	995		4,651
消耗品費	5,203	1,924		3,279
燃料費	9,973	0		9,973
使用料及び賃借料	26,474	349,067	△	322,593
保険料	6,973	0		6,973
委託費	8,915	978		7,937
新聞図書費	20,513	9,364		11,149
研修費	0	42,000	△	42,000
租税公課	13,890	3,330		10,560
支払手数料	4,577	1,869		2,708
支払負担金	84,000	82,000		2,000
雑費	43,000	38,500		4,500
経常費用計	483,461,932	494,882,823	△	11,420,891
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0		0
当期経常増減額	0	0		0
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				0
経常外収益計	0	0		0
(2) 経常外費用				0
経常外費用計	0	0		0
当期経常外増減額	0	0		0
当期一般正味財産増減額	0	0		0

単位:円

科	目	当年度	前年度	増	△減
	一般正味財産期首残高	9,181,757	9,181,757		0
	一般正味財産期末残高	9,181,757	9,181,757		0
II 指定正味財産増減の部					
基本財産運用益		5,781,543	6,114,261	△	332,718
	基本財産運用益	5,781,543	6,114,261	△	332,718
特定資産運用益		360,703	1,201,267	△	840,564
	特定資産運用益	360,703	1,201,267	△	840,564
	担い手事業運用財産受取利息	360,703	360,703		0
	農地保有合理化事業運用資産受取利息	0	840,564	△	840,564
一般正味財産への振替額		10,189,230	12,281,159	△	2,091,929
	一般正味財産への振替額	10,189,230	12,281,159	△	2,091,929
	(固定資産受贈益(減価償却費分))	285,827	285,828	△	1
	(基本財産運用益)	5,781,543	6,114,261	△	332,718
	(特定資産運用益)	360,703	360,703		0
	(農地保有合理化事業運用資産 運用益)	0	840,564	△	840,564
	(農地保有合理化事業運用資産 元本分)	0	538,668	△	538,668
	(担い手事業運用財産(受取寄付金)取崩)	3,761,157	4,141,135	△	379,978
	当期指定正味財産増減額	△ 4,046,984	△ 4,965,631		918,647
	指定正味財産期首残高	722,058,640	727,024,271	△	4,965,631
	指定正味財産期末残高	718,011,656	722,058,640	△	4,046,984
III 基金増減の部		0	0		0
IV 正味財産期末残高		727,193,413	731,240,397	△	4,046,984

注)前年度事業費中の「貸倒損失」は「借受農地管理等事業費補助金」により補填されている